號
限年存

檔
保

臺中市政府衛生局函
地址:420206臺中市豐原區中興路l36號

承辦人:約用人員陳庭欽

電話;04﹣25l55148﹟l18

電子信箱:htbcⅢ01225﹫taichung.g0v.tw

受文者:仁愛醫療財圉法人大甲仁愛醫院

發文日期;中華民國l10年8月1l日

發文字號:中市衛心字第ll000950l7號

速別:普通件

密等及解密條件或保密期限;

附件:來函及議程表各l份（387140000I 1l000950l7ATTACH1.pdf、

387l40000I ll000950l7ATTACH2.pdf﹚裝

社圉法人台〉彎自殺防治學會原訂於ll0年5月22日辦理「第

一線專業人員之自殺防治守門人訓練」順延至ll0年8月28

日（六﹚ ,請查照。

主旨

說明

一、依據社圄法人台灣自殺防治學會ll0年8月6日台自防【濱﹞字

第ll00806007號函辦理。

二、為強化第一線醫療、社會工作者及長照人員對自殺風險個

案之辨識評估及因應處置能力,並提升自殺防治相關識

能,社圉法人台灣自殺防治學會與中華民國社會工作師公

會聯今會、社團法人合〉彎長期照顧發展協會全國聯合會及

中華民國醫師公會全國聯合會等舉辦旨揭會議。

三、會議資訊女口下:

（一﹚時間:ll0年8月28日（六﹚下午l時30分至4時30分。

（二）辦理方式:線上視訊會議‧

（三﹚報名方式:請至https:∕∕is.gd∕eXs2z6報名。

四、檢附來函及議程表各l份。
鶉﹛〉U之

打

線

霪

收丈

甽i﹣Ⅱ﹛ ∣﹟∣ ∕○第l頁,共2頁

五、會議相關疑義’請逕洽社圍法人台〉彎自殺防治學會呂雯專

員’電話:02-238l7995。

六﹑副本抄送本局醫事管理科、長期照護科及本市食品藥物安

全處協助轉知業管機構。

正本:臺中市政府社會局、臺中市臨床心理師公會﹑臺中市諮商心理師公會、本市心理
機構（29家含財圍法人張老師基金會台中分事務所）﹑臺中市自殺防治通報醫院
（29家）

副本:臺中市各區衛生所（含附件）、臺中市食品藥物安全處（含附件）、本局醫事管理科

霍酗罰
（含附件）﹑本局長期照護科（含附件）、 本局心理健康科

打

線

辯

第2頁,共2頁

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.
裝
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
訂
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
線
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

第 1 頁，共 2 頁

社團法人台灣自殺防治學會 函
地址：100台北市中正區懷寧街90號2樓

承辦人：呂雯

電話：02-23817995

Email：edu.tspc@tsos.org.tw

受文者：臺中市政府衛生局

發文日期：中華民國110年8月6日

發文字號：台自防[濱]字第1100806007號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如文 (1100806007_Attach1.pdf)

主旨：本會原訂於110年5月22日辦理「第一線專業人員之自殺防

治守門人訓練」順延至110年8月28日(六)，敬請貴局協助

轉知長照人員及第一線相關人員踴躍報名。

說明：

一、台灣自殺防治學會承接衛生福利部「全國自殺防治中心計

畫」案，計畫主持人為李明濱教授。

二、為強化第一線醫療、社會工作者及長照人員對自殺風險個

案之辨識評估及因應處置能力，並提升自殺防治相關識

能，本會將於110年8月28日(星期六)下午1時30分至4時30

分，與中華民國社會工作師公會聯合會，社團法人台灣長

期照顧發展協會全國聯合會及中華民國醫師公會全國聯合

會等舉辦「第一線專業人員之自殺防治守門人訓練」，會

議以視訊方式進行。

三、敬請協助張貼、公告活動訊息，週知長照人員及第一線相

關人員報名參加。課程簡介及報名網址https://is.gd

/eXs2z6

四、當日議程表如附件。若有疑義，請洽呂雯專員02-2381-

檔　　號:
保存年限:

5

141100095017

■■■■■■心理健康科 ■■■■■■■收文:110/08/06

■■■■■■■有附件

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.
裝
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
訂
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
線
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

第 2 頁，共 2 頁

7995。

正本：臺北市政府衛生局、新北市政府衛生局、臺中市政府衛生局、臺南市政府衛生

局、高雄市政府衛生局、基隆市衛生局、宜蘭縣政府衛生局、桃園市政府衛生

局、新竹市衛生局、新竹縣政府衛生局、苗栗縣政府衛生局、彰化縣衛生局、南

投縣政府衛生局、雲林縣衛生局、嘉義市政府衛生局、嘉義縣衛生局、屏東縣政

府衛生局、澎湖縣政府衛生局、臺東縣衛生局、花蓮縣衛生局、金門縣衛生局、

連江縣衛生福利局

副本：

40

醫療安全暨品質研討系列《115》線上直播課程

主題：第一線專業人員自殺防治守門人訓練-自殺防治新旅程

主辦單位：中華民國醫師公會全國聯合會、臺灣醫學會、台大醫院、社團法人台灣自殺防治學會暨

全國自殺防治中心、中華民國社會工作師公會全國聯合會、社團法人台灣長期照顧發展

協會全國聯合會

協辦單位：中華心理衛生協會、中華民國家庭照顧者關懷總會、中華民國醫務社會工作協會、台灣
失落關懷與諮商協會、台灣長期照護學會、台灣家庭醫學醫學會、台灣精神醫學會、台
灣輔導與諮商學會、台灣憂鬱症防治協會、台灣臨床心理學會、社團法人中華民國肯愛
社會服務協會、社團法人中華民國護理師護士公會全國聯合會、社團法人中華居家服務
員福利協會、社團法人台灣向日葵全人關懷協會、社團法人台灣長期照護專業協會、社
團法人台灣長照護理學會、社團法人國際生命線台灣總會、財團法人天主教失智老人社
會福利基金會、財團法人弘道老人福利基金會、社團法人中華民國諮商心理師公會全國
聯合會、社團法人中華民國職能治療師公會全國聯合會

執行單位：各縣市醫師公會

主 持 人：李明濱名譽教授、邱泰源理事長

時    間：110年 8月 28日（星期六）13：30~16：30

時間 議    程    表

13:00~13:30 報到

13:30~13:40

致歡迎詞：邱泰源理事長（中華民國醫師公會全國聯合會）
貴賓致詞：衛生福利部李麗芬政務次長

中華民國社會工作師公會全國聯合會溫世合理事長

台灣自殺防治學會李明濱理事長

主 持 人：李明濱名譽教授 (台大醫學院）

邱泰源理事長（中華民國醫師公會全國聯合會）

13:40~14:20

第一場：自殺防治新觀點

1.自殺之最新數據與意涵

2.自殺防治法實施與前瞻

主講人：詹佳達

14:20~14:50
第二場：災難心理重建

主講人：張家銘

14:50~15:30
第三場：自殺的警訊、溝通、處遇與預防

主講人：吳佳儀

15:30~16:20
第四場：跨團隊的自殺防治:資源連結與轉介追蹤

主講人：蕭雪雯、陳俊鶯

16:20~16:30 綜合討論（主持人及所有主講人）

附註：1.報名方式：網路報名(https://is.gd/eXs2z6)。

2.西醫師【專業品質】繼續教育積分已申請。

3.護理人員【專業品質】繼續教育積分已申請。

4.藥師、臨床心理師、諮商心理師、職能治療師【專業品質】繼續教育積分申請中。

5.社工師【專業知能】繼續教育積分申請中。

6.家醫專科繼續教育甲類積分申請中。

7.精神專科繼續教育積分申請中。

8.公務人員終身學習時數申請中。

9.長照人員教育積分申請中。

https://is.gd/eXs2z6

課程簡介

一、宗    旨

本研討會擬經由政策法規、臨床實務、實證醫學、案例剖析等面向之探討，

強化病人安全，提升醫療品質，紓解醫療爭議，建置優質安全之醫療環境。

二、目    的

本專題訓練結合現有之自殺防治理論與研究新知，為落實人人都是自殺防治

守門人的理念，經由最新自殺現況數據分析，將守門人之概念延伸到醫療及社會

工作實務，期盼透過守門人訓練課程，受訓人員可以掌握「1問、2應、3轉介」

的方法，學習辨認自殺的危險因子及基礎的自殺防治處遇技巧，給予關懷並適時

轉介，提供資源協助有自殺意念者。

三、緣    起

調查研究顯示，自殺死亡者在自殺身亡前 7 天內就醫的比例皆在 60%左右。

65 歲以上老人，自殺死亡前一個月內，曾至醫院診所就診的比率將近九成。根

據此研究，可了解醫療體系在自殺防治工作中的重要性，而第一線醫療人員在這

當中扮演舉足輕重的角色。社會工作者在工作的過程中，有許多與弱勢族群接觸

的機會，當中不乏自殺高風險個案。故社會工作者在自殺防治工作中，也與醫療

人員具有同樣的重要性。近年來，臺灣漸漸邁入高齡化社會，長期照顧成為一項

重要的議題，照顧服務人員對於個案的生理與心理狀態需有一定的敏感度，並培

養覺察自殺風險與基本處遇能力。此次訓練將結合多個醫療、社會工作與長期照

顧相關公會、學協會，針對第一線專業人員辦理自殺防治守門人訓練，透過學習

與討論增進其相關知能，而能辨識、關懷及協助有自殺意念之患者及其親屬，預

防憾事之發生。

四、討論方式

本次主題邀請專家學者共同發表評論，期待透過實務經驗分享，藉由強化醫

療安全、提升醫療品質之立場提供相關建言供醫界、主管機關參考。